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 BAKGRUND, SYFTE OCH MÅLSÄTTNING   
  

Följande utredning är framtagen på beställning av Länsstyrelsen Västra Götalands län.   

  

 Syftet med utredningen är att beskriva byggnadens konstruktion, inventera dess status, 

skador och behov av åtgärder samt göra en kostnadsbedömning avseende åtgärder. Syftet är 

även att beskriva byggnadens kulturhistoriska värde och kvaliteter.  

 

Målsättning med denna utredning är att klargöra byggnadens behov av åtgärder och hur 

detta bör utföras för att dess kulturhistoriska kvaliteter skall bevaras.  

 

 
Interiören är unikt välbevarad och oförändrad. 
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HISTORIK 
 

Gården, borgen och slottet Lindholmen 

Lindholmens historia stäcker sig troligtvis ända tillbaka till 1300-talet och den första att 

omnämnas som ägare var Nils Bosson Dag och Natt, under tidigt 1400-tal. 1512 nämndes 

Lindholmen för första gången i skrift, i ett brev författat av dess ägare Ture Jönsson Tre 

Rosor. Året innan hade gården bränts ned 

av Kristian II men återuppbyggnaden 

påbörjades 1516.  

1566, under det nordiska sjuårskriget, ska 

gården åter ha brunnit men 

återuppbyggdes denna gång av Bengt 

Gabrielsson Oxenstierna som 1579 

övertog Lindholmen. En monumental 

stenbyggnad uppfördes med formen och 

egenskaperna av en borg. 

Borgen stannade i släkten Oxenstiernas 

ägo i tre generationer. Under 1662 

härjades Lindholmen ännu en gång av en 

Rekonstruktion av borgens utseende 1586. (Forssén 

1934, s.112.) 

Lindholmens slott avbildad i Svecia Antiqua et Hodierna. Slottsbyggnaden stämmer överens med hur byggnaden torde 

ha sett ut bortsett från den rika fasadutsmyckningen. Flygelbyggnaderna, terrasserna och gårdsanläggningarna har 

däremot aldrig funnits. (Digitalt museum; Lindholmen. Foto: Christer Åhlin 1981). 
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brand, varpå renässansborgen byggdes om till ett barockslott som finns avbildat i Svecia 

Antiqua et Hodierna. 

1682 flyttade den sista ur familjen Oxenstierna från slottet, som övertogs av Axel Lillie. Lillie 

påbörjade omfattande ombyggnationer, men dessa avstannade vid hans död 1692. 1709 föll 

Lindholmen istället i greve Magnus Julius De la Gardies ägo, som arrenderade ut slottet och 

dess ägor. 1718 uppfördes ett nytt stall och 1719-21 byggdes den betjäntsflygel som står kvar 

än idag. Vid samma tid gjordes även en del om- och tillbyggnader på slottsbyggnaden och en 

uppmätning av slutresultatet utfördes några decennier senare. 

När Magnus Julius De la Gardie dog ärvde hans dotter Eva Ekblad Lindholmen, hon bodde då 

på granngodset stola och de två jordarna lades i sambruk. Redan under mitten av 1700-talet 

stod gården i förfall. Flera planer på upprustning och moderniseringar smiddes under 

århundradets senare hälft men samtliga grusades 1792 då den sista branden härjade 

Lindholmens slott och förvandlade denna till en ruin. Godset stannade i familjen Ekblads ägo 

fram till 1879, då den sista ättlingen dog barnlös och Lindholmen köptes då av Axel 

Andersson.  

Uppmätning av Lindholmens slott av bygg- och murmästare Andreas Moliin. (Digitalt museum; Lindholmen) 
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1931 undersöktes och restaurerades Lindholmens slottsruin och för att hejda förfallet fylldes 

den upp med sand. Gården fortsatte vara utarrenderad och marken brukades en bit in på 

1980-talet.  

Betjäntsbostaden 

1719-21 lät Lindholmens ägare Magnus Julius De la Gardie uppföra betjäntsflygeln som står 

på platsen idag. Byggnaden ersatte en tidigare timrad byggnad med samma funktion. 

Byggmästare var Håkan Eliander, inspektor och byggmästare på Stola. Arkitekt kan ha varit J 

G Destain som vid tiden för bygget var anställd hos De la Gardie.  

Uppgifter saknas hurvida byggnaden ursprungligen inretts och använts. Den tidigare 

träbyggnaden beskrivs ha inrymt påkostade gästrum på ovanvåningen och bagarstuga, 

mjölkkammare, rustkammare samt bostäder för dejor i undervåningen. Något som kan ge en 

fingervisning om hur även den senare betjäntflygeln kan ha använts. Då halva ovanvåningen i 

betjäntsflygeln inte är inredda så blev detta utrymme troligen överflödigt och färdigställdes 

aldrig. 

Under slutet av 1700-talet, innan den stora branden 1792, ritade arkitekt Görwell på 

förändringar av slottet och i ett av dessa förslag föreslogs att betjäntsflygeln skulle göras om 

till huvudbyggnad. Dessa förslag till förändringar förverkligades dock aldrig.  

När godsen Lindholmen och Stola slogs samman när Magnus Julius De la Gardies dotter Eva 

Ekblad tog över, valdes Stola till residens. Detta gjorde att behovet av tjänstefolk på 

Lindholmen försvann och betjäntsflygeln därmed förlorade sin funktion. Efter detta har 

byggnaden bebotts i perioder av människor med varierande titlar och sysselsättningar. Kring 

sekelskiftet 17-1800 användes den som bostad av några änkor och under 1800-talet bodde 

trädgårdsmästare, snickare, och tegelslagare med familj i byggnaden. Även drängar, pigor, 

änklingar och fattighjon ska ha bebott flygeln under samma sekel. På 1880-talet lät 

dåvarande ägare Axel Andersson inreda en sommarbostad till sig och sin familj på 

övervåningen. Ett par år senare flyttade en arrendator in på nedervåningen, som bodde kvar 

ända in på 1940-talet. Men sedan en separat arrendebostad uppförts användes byggnaden 

som sädesmagasin fram till mitten av 1970-talet. Därefter har det hänt att den gamla 

betjäntflygeln använts som festlokal.  

 

Källor:  

Forssén, Axel (1934). Utgrävningen och konserveringen av Lindholmens slottsruin i Strö 

socken, Kållands härad, Västergötland. Lidköping: 

Göteborgs landsarkiv, husförhörslängder från 1786 och framåt. 

Informant Nilson-Dag, Wilhelm. Ägare till Lindholmen. Intervjuad av Myrén, Ohlsson & 

Åkerberg för projektarbetet Lindholmens betjäntsflygel (1993) Göteborgs Universitet. 

Karling, Sten (1932). Lindholmens slott och dess öden. Julskeppet. 

Westrin, Barbro (1990). Lindholmen - gården, borgen, slottet. Västergötlands 

fornminnesförenings tidskrift. 1989-1990, s. 165-180  
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BESKRIVNING OCH SKADOR 
 

Stomme 
 

Byggnaden är uppför i en fullmurs tegelkonstruktion d v s ytterväggarna och bärande 

innerväggar är utförda som massiva tegelmurar. Ytterväggarnas tegelstomme är 2,5 sten 

tjock i bottenvåningen och 2 stenar tjock i den övre våningen. 

 

Grundläggningen är oviss men består sannolikt av en kallmur upplagd på en rustbädd eller 

möjligen med avsaknad av rustbädd. Bilder tagna före förstärkningen av ett hörn visar på 

provgrävningar och av dessa bilder framgår inte att det finns någon rustbädd. 

 

Byggnaden har ingen källare eller krypgrund vilket innebär att bottenbjälklaget ligger direkt 

på marken.   

 

 

 
Grundmuren frilagd (Länsstyrelsens bild). 

 

 

Mellanbjälklag löper från långsida till långsida och är utfört med fyllning av torv mm. 

Sannolikt är bjälklaget förankrat i yttermurarna med inmurade ankarslut. Detta har dock inte 

kunnat kontrolleras.  
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 Nerfallet undertak med frilagd mellanbjälklag. 

 

Takstolarna som vilar på långsidornas murverk  och på hjärtväggen har funktion av att binda 

ihop långsidornas ytterväggar. 

 

 

 
Hjärtvägg med upplag för takstolar. Hjärtväggen saknar förbandsmurning medgavelmur.  
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Takstolar ovan hjärtvägg. 

 

 
Lika ovan. 

 

Teglet i murverket är handslaget murtegel bränt i vedugn och har därför genom varierande 

temperaturer variationer i kulör, d v s partier som sintrat är mörk, bitvis närmast smält yta. 

 

Det förekommer även maskintillverkat, strängpressat kompletteringstegel av senare datum. 

Förekomsten av detta tegel är sannolikt mycket begränsad. 



10  

  

 
Hjärtvägg som aldrig putsats 

 

 
Hårdbränt handslaget originaltegel 

 

 
Lika ovan 
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Exteriör 
Fasader  

 

 

Fasaderna är utförda putsade med kalkputs, avfärgade med kalkfärg. Original/tidig puts 

förekommer i mycket stor omfattning och även avfärgningarna har varit anmärkningsvärt få 

genom åren. 

 

Partier med senare putslagningar med kalkcement baserad puts förekommer bitvis. Många 

putslagningar är åldrade och det finns ingen avfärgningarna gjorda efter utförda 

putslagningar. 

 

 
Fasaderna utöver sättningar välbevarade. 

 

  
Lika ovan. 
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Framsidan har avfärgning i ockra kulör. 

 

 
Baksidans avfärgning är rosa. 

 

Avfärgningen visar både på ockra kulör och rosa kulör. Båda dessa färgsättningar är mycket 

gamla.  
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Förstärkning i hörn för att motverka ras. 

 

 
 

 Putsskada i anslutning till sättning. 
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Fasadputsens skador är ofta i anslutning till sättningssprickor. 

 

Mycket äldre puts men även sekundära lagningar . 

 

 

I anslutning till huvudentrén förekommer spår av linjemålning i form av kvadrar mm. I 

anslutning till detta finns rester av blå nyanser. 
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Rester av linjemålning vid entrén 

 

 
Lika ovan. 

 

 
Flera äldre skikt av kalkfärg. 
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Stor sättningsskada vid gavel. 

 

 
Lika ovan. 
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Parti med senare kalkcementputs ovan äldre puts i anslutning till sättningsspricka. 

 

 
Äldre dragjärn i södra gaveln samt yta med kalkcementputs. 
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Baksidan med igensatta fönster.  

 

 Lika ovan. 

 

  
Lika ovan. 
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Entré på västra långsidan.  

 

 
Putslagningar på västra långsidan. 
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Kraftig smidesförstärkning av nordöstra hörnet. 

 

 
Lika ovan. 
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I fasaderna finns ett flertal inmurade, motivhuggna stenar. Flera av dem härstammar 

sannolikt härstammar från Lindholmens slott.  
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Infästning av förstärkning på norra gaveln. 

 

 
På norra gaveln är inmurat dragstag som troligen rostar och spräcker murverket. 

 

 
Lika ovan. 
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Sockel  

 

Sockeln är murad av sten av mycket varierande form och storlek och uppvisar rester av puts. 

Sockeln kröns av en formhuggen avtäckning av kalktsen. Avtäckningsstenen är utformad med 

vulstrad kant. 

 

 
Sockel med avtäckning av kalksten. 

 

 
Lika ovan 

 

 
Sockeln är ojämnt murad och med mycket variationer av stenstorlek. 
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Tak 

 

Byggnadens tak har en avtäckning av skiffer av grått skiffer. Byggnaden saknar undertak och 

skiffret är direkt upplagt på de reglar som spänner mellan takstolarna. Skiffret är spikat i 

urjackningar i skifferkanterna. Invändigt kan man även se rester av bruk på skifferplattornas 

undersidor.   

 

 
Tak mot öster. 

 

 
Taket sviktar något, mycket mossa och lavbeväxtning. 
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Skiffertaket mot väst 

 

 
Undertak saknas, skiffertaket ligger direkt mot reglar mellan takstolarna. 

 

 Likaovan 
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Skiffret ligger utan gavel och nockbeslag.  

 

 
Lika ovan. 

 

 
Nerfallen skifferplatta från taket.  
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Takfot 

 

Takfoten är utförd i trä och med olika profilering på långsida och gavlar. 

 

 

 
Takfot, profilerad. 

 

 

 
Möte mellan gavel och långsida. 
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Lika ovan. 

 
Långsidans takfot. 

 

 
Gavelnock. 
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Skorstenar 

 

Skorstenarna som vilar på invändiga murade rökkanaler är utförda med kalkstensskivor 

sammanfogade genom järnkramlor. Kalkstenen är grå men det förekommer även kalksten 

med röda inslag.  

 

 
Byggnaden har två skorstenar. 

 

 
Järnkramlor under avtäckningen 
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Lika ovan. 

 

 
Lika ovan. 

 

 
Detalj med järnkramlor. 
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Fönster 

 

Samtliga fönster är äldre och flertalet är tidiga/original med munblåst glas. Den utvändiga 

målningsbehandlingen är mycket ålderstigen och det är tveksamt om fönstren blivit 

ommålade. I Flera fall är fönstren idag nästan helt utan färgrester. 

 

Fönstren är i bottenvåningen tvålufts fönster, utåtgående med glasdelande spröjs.  

 

Fönstren i övervåningen är fyralufts, utåtgående med glasdelande spröjs. Flertalet bågar är 

fast monterade. Det förekommer många fönster med en öppningsbar båge men även fönster 

med samtliga bågar öppningsbara förekommer. 

 

Beslagning såsom gångjärn är till stor del original men det förekommer även sekundära 

gångjärn och hörnjärn. 

Invändigt har fönstren till stor del kav sitt ursprungliga måleri och bitvis förefaller fönstren 

knappt blivit färdigmålade. 

 

Fönstren mot väst är sedan länge skyddade genom att vara förtäckta med skivor av 

fiberarmerad plast.   

 

      
Exempel på fyraluftsfönster. 
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  antalet öppningsbara bågar varierar. 

 

 

 
Fönster från insidan. 
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Exempel på fönster som inte färdigmålats invändigt. 

 

 
Lika ovan. 
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Exempel på tvåluftsfönster. 

 

   

    
Lika ovan, detta fönster har sekundära gångjärn och hörnbeslag. 
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Fönster i fasad mot väst saknar gångjärn, all färg och kitt är borta. 

 

   
Fönstren är med ett undantag övertäckta på västfasaden. 
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Sannolikt originalbeslag. 

 

 
Lika ovan 

 

 
Enbart mindre rester av utvändig färg och fönsterkitt förekommer. 
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Exempel på sekundärt hörnbeslag. 

 

Dörrar   

 

Byggnaden har tre dörrar. En huvudentré på östra sidan, en sidoentré på östrasidan samt en 

baksidesentré mot väster. 

 

Dörren på västsidan är mest utsatt och befintlig dörr bedöms vara äldre men ej original. 

 

Av dörrarna på framsidan förefaller vara äldre och kan vara original men denna datering bör 

ses som en bedömning för ytterligare utredning.  

 

Dörrarna mot öst har enbart kvarsittande rester av bemålning vilket kan vara original.  

 

 

 
Huvudentrén mot öst. 
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 Paneldetalj, huvudentrén. 

 

 

 Förrådsdörren mot öst. 

 

Detalj av förrådsdörren mot öst. 
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Dörr mot i fasad mot väst. 
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Interiör 
 

Interiören redovisas planvis och rumsvis och utgår från bottevåningens entrérum 

 
Bottenvåningen 

 

Rum 1:1 

 

Golv: Golvet är av trä sekundärt. 

 

Väggar: Putsade, original sekundära putslagningar. 

 

Tak: Trä, troligen original, målat med limfärg 

 

Övrigt: Avseende sättningar se separat redovisning 

 

 
 

1:1 1:2 1:3 

1:4 1:5 1:6 1:8 1:9 1:10 1:11 

1:12

1 
1:13 

1:7 
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Sekundärt trägolv, väggar med putsskador. 

 

 
Lika ovan, spegeldörr troligen original. 

 

 
Sekundärt golv i entrérum. 
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Rum 1:2 

 

 

Golv: Golvet är gjutet, möjligen ovan äldre trägolv. Mycket sprickor i gjutningen. 

 

Väggar: Putsade, original sekundära putslagningar. Mycket skador i puts samt murade väggar 

 

Tak: Trä, troligen original, målat. Taket är uppstämpat vid sidan om spisen.  

 

Övrigt:  

• Avseende sättningar se separat redovisning. 

• Stor murad köksspis med omfattande skador i murverk mm. 

• Sekundärt byggt skafferi. 

 

 

 
Gjutet golv, spis i dåligt skick, målat brädtak samt stämpat tak. 

 

 
Sekundärt skafferi. 
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Lika ovan. 

 

 
Spis och stämpat tak. 

 

 

 

Rum 1:3 

 

Detta rum har sannolik sekundär inredning även om den mycket gammal. 

 

Golv: Trägolv, sekundärt med skador 

 

Väggar: Putsade med rester av sekundärt måleri och tapeter. Mycket skador i puts samt 

murade väggar. 

 

Tak: Putsat tak troligen sekundärt på vassmatta mot äldre trätak. 

 

Övrigt:  

• Stora sättningar i fra hörn,  se separat redovisning. 

• Murad spis kompletterad med vedspis av gjutjärn. Murad spis är sannolikt original 

och med omfattande skador. 

• Spegeldörr mot 1:2 sannolikt original.  
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Generellt mycket skador. 

 

 
Rörspis som kompletterats med järnspis. 

 

 
Lika ovan. 
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Stora skador i murverk och puts. 

 

 

Rum 1:4 

 

 

Detta rum har sannolik sekundär inredning även om den mycket gammal. 

 

Golv: Trägolv, sekundärt med skador 

 

Väggar: Putsade med rester av sekundärt måleri och tapeter. Mycket skador i puts samt 

murade väggar. 

 

Tak: Rester av pappspänt tak hänger, infäst i äldre/ursprungligt trätak. 

 

Övrigt:  

• Sättningar,  se separat redovisning. 

• Murad äldre rörspis med skador. 

• Spegeldörr mot 1:3 sannolikt original.  

 

 
Generellt stora skador. 
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Lika ovan. 

 

 

Rum 1:5 

 

Detta rum har en sekundär avgränsande plankvägg mot Rum 1:6  

 

Golv: Tegelgolv. 

 

Väggar: Putsade med rester av sekundärt måleri. Mycket skador i puts samt murade väggar. 

 

Tak: Brädtak, omålat, troligen sekundärt och jämnårigt med rumsdelningen Taket är delvis 

nerrasat. 

 

Övrigt:  

• Sättningar, se separat redovisning. 

• Spegeldörr mot 1:4 sannolikt original.  

 

 

 
Sekundär plankvägg. 
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 Putsskador. 

 

 
Undertak som släpper. 

 

Rum 1:6 

 

Detta rum har sannolik sekundär inredning även om den mycket gammal. 

 

Golv: Trägolv, sekundärt med skador. 

 

Väggar: Putsade med rester av sekundärt måleri och tapeter. Mycket skador i puts. 

 

Tak: Brädtak, limfärgsmålat med rester av sekundär pappstäppning.  

 

Övrigt:  

• Stora sättningar i fra hörn,  se separat redovisning. 

• Murad spis typ kakelugn utan kakel sk rörspis, skador förekommer. 

• Spegeldörr mot 1:2 sannolikt original.  
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Rörspis. 

 

 
Takpapp är borttagen. 
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Limfärgsmålat originaltak. 

 

 

Rum 1:7 

 

Trappa av grå kalksten samt putsade väggar. 

 

 

 
Trappa av kalksten. 
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Rum 1:8 

 

Golv: Golvet består av stora stenhällar. 

 

Väggar: Putsade och avfärgade med kalkfärg. Putsskador förekommer. 

 

Tak: Inget undertak 

 

Övrigt:  

• Avseende sättningar se separat redovisning. 

• Spegeldörr mot 1:9 troligen original. 

 

 

 

 
Entrérum mot väst med stengolv. 
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 Lika ovan 

 

 
Golv av stenhällar. 

 

 

Rum 1:9 

 

Golv: Golvet är av trä, bitvis skadat. 

 

Väggar: Putsade och klakavfärgade väggar med mycket putsskador. 

 

Tak: Trä, målat med limfärg. Taket delvis nerrasat. Mycket färgsläpp. 

 

Övrigt:  

• Avseende sättningar se separat redovisning. 

• Stor murad rörspis med mycket omfattande skador. 

• Sekundärt byggt skafferi. 
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Omfattande skador på alla byggnadsdelar. 

 

 
Nedrasat undertak. 

 

 Lika ovan. 
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 Spisen är i mycket dåligt skick. 

 

Rum 1:10 

 

Golv: Golvet är av trä bitvis mycket skadat. 

 

Väggar: Putsade kalkavfärgade Mycket putsskador förekommer. 

 

Tak: Trä, målat med limfärg, mycket färgsläpp. 

 

Övrigt:  

• Avseende sättningar se separat redovisning. 

• Stor murad spis med omfattande skador. 

• Spegeldörrar mot 1:9 och 1:11 troligen original. Dörrarna är avhängda. 

 

 

 
Omfattande skador på alla byggnadsdelar. 
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Lika ovan. 

 

 
Spisen är i behov av ommurning. 
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Stora skador i brädgolvet. 

 

 

Rum 1:11 

 

Golv: Golvet är av sten. 

 

Väggar: Putsade, original sekundära putslagningar. Mycket skador i puts samt murade väggar 

 

Tak: Trä, sekundärt, omålat 

 

Övrigt:  

• Avseende sättningar se separat redovisning. 

• Bjälklaget har sekundära smidesinfästningar i gavelmur. 

• Rummet är arkiv från den arkeologiska utgrävningen.  

 

 
Arkeologiskt arkiv. 
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Bjälklagets sekundära smidesförankring mot gavel. 

 

Rum 1:12 

 

Golv: Trä, sekundärt. 

 

Väggar: Putsade och avfärgade med kalkfärg,  i puts. Mycket skador i puts och murverk 

 

Tak: Trä, målat med limfärg. 

 

Övrigt:  

• Avseende sättningar se separat redovisning. 

• Sekundära genomgående smidesförankringar. 

• Murad spis med mycket skador.  

 

 

 
Omfattande skador. 
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Lika ovan. 

 

 
Spisen är i behov av ommurning. 

 

 
Lika ovan. 
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Rum 1:13  

 

Golv: Stampat jordgolv. 

 

Väggar: Putsade och avfärgade med kalkfärg,  i puts. Mycket skador i puts och murverk. 

 

Tak: Trä, omålat 

 

Övrigt:  

• Avseende sättningar se separat redovisning. 

• Sekundära genomgående smidesförankringar. 

• Murad spis med mycket skador. Spisen ej putsad. 

 

 
Omfattande skador på alla byggnadsdelar.  

 

 
Spisen är i behov av ommurning. Taket har släppt från bjälklaget. 
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Övervåningen 

 

 
 

 

 

Rum 2:1 

 

Golv: Trägolv, troligen original. 

 

Väggar: Putsade och kalkavfärgade, sprickor i anslutning till sättningar. 

 

Tak: Inget undertak.  

 

Övrigt:  

• Sättningar, se separat redovisning. 

• Spegeldörrar troligen original.  

 

 
Detta rum konserveras lika övriga rum på övre våningen. 

 

2:1 

2:2 2:3 2:4 

2:5 
2:8 

2:6 2:7 
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Lika ovan. 

 

 
Takstolar med läkt som bär skiffertaket. Gott skick. 

 

 
Lika ovan. 
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Skadad dörr lagas 

 

 
Ursprunglig målningsbehandling bevaras. Originalgångjärn. 
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Trappräcke lika övriga snickerier ommålas ej. 

 

 
Lika ovan. 

 

Rum 2:2 

 

Golv: Trägolv, troligen original. 

 

Väggar: Putsade och kalkavfärgade, sprickor i anslutning till sättningar. 

 

Tak: Brädtak, limfärgsmålat.  

 

Övrigt:  

• Sättningar, se separat redovisning. 

• Spegeldörr mot rum 2:6 troligen original, spegelpardörr mot rum 2:3 troligen 1800-

tal. 
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Alla ytskikt bevaras intakta. 

 

 
Lika ovan 

 

 
Sättningssprika ilagas med pigmenterat kalkbruk. 
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Alla ytskikt bevaras. 

 

 

 

Rum 2:3 

 

Golv: Trägolv, troligen 1800-tal. 

 

Väggar: Putsade och kalkavfärgade, sprickor i anslutning till sättningar. 

 

Tak: Putsat tak på revertering med putsade hålkäl i anslutning till väggarna. Skador i taket 

förekommer. 

 

Övrigt:  

• Sättningar, se separat redovisning. 

• Spegeldörrar troligen 1800-tal.  

• Profilerade socklar, troligen 1800-tal. 

• Kakelugn, troligen 1800-tal. 
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Alla ytskikt bevaras, sättningssprikor ilagas med pigmenterat kalkbruk. 

 

 
Lika ovan 

 

 
Lika ovan. 
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Alla ytskikt bevaras och sättningsspricka ilagas med pigmenterat kalkbruk. 

 

 
Golv och snickerier bevaras utan åtgärder. 
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Kakelugn ses över. 

 

 

 

Rum 2:4 

 

Golv: Trägolv, troligen 1800-tal. 

 

Väggar: Putsade och kalkavfärgade, sprickor i anslutning till sättningar. 

 

Tak: Putsat tak på revertering med putsade hålkäl i anslutning till väggarna. Skador i taket 

förekommer. 

 

Övrigt:  

• Sättningar, se separat redovisning. 

• Spegeldörrar troligen 1800-tal.  

• Profilerade socklar, troligen 1800-tal. 

• Kakelugn, troligen 1800-tal. 
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Alla ytskikt bevaras, skador i tak ilagas. 

 

 
Lika ovan. 

 

 
Lika ovan. 
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Kakelugn ses över, takilagas. 

 

 
Skador i putsat takilagas. 

 

Rum 2:5 

 

Golv: Trägolv, inlagt i sen tid.. 

 

Väggar: Murade, delvis putsade och avfärgade medkalkfärg. Sättningssprickor förekommer 

 

Tak: Inget undertak.  

 

Övrigt:  

• Sättningar,  se separat redovisning. 

• Spegeldörr mot 2:4 sannolikt original.  
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Alla ytskikt ilagas. 

 

 
Lika ovan. 

 

 
Lika ovan. 
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Takstolarna är i bra skick. 

 

 
Troligen originaldörr. 

 

 
Hjärtväggen saknar förband mot gavelmur. 
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Rum 2:6 

 

Golv: Trägolv, troligen original. 

 

Väggar: Putsade och kalkavfärgade, sprickor i anslutning till sättningar. 

 

Tak: Brädtak, limfärgsmålat.  

 

Övrigt:  

• Sättningar, se separat redovisning. 

• Spegeldörr mot rum 2:2 troligen original. 

• Murad spis, troligen original. 

 

 

 
Alla ytskikt bevaras. 

 

 
Lika ovan, ugn ses över. 
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Lika ovan. 

 

 
Lika ovan. 

 

 Spis ses över. 
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Golv och snickerier bevaras utan åtgärder. 

 

Rum 2:7 

 

Golv: Trägolv, troligen original. 

 

Väggar: Putsade och kalkavfärgade, stänkmålade väggar. Sprickor i anslutning till sättningar. 

 

Tak: Brädtak, limfärgsmålat.  

 

Övrigt:  

• Sättningar, se separat redovisning. 

• Murad spis, troligen original, mindre skador. 

 

 
Alla ytskikt bevaras. Sättningssprickor ilagas med pigmenterat kalkbruk. 
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Lika ovan. 

 

 
Sättningsspricka ilagas med pigmenterat kalkbruk.  

 

 Spis ses över. 
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Brädgolv lämnas utan åtgärd. 

 

 
Stänkmålning bevaras. 

 

Rum 2:8 

 

Golv: Trä, ej inspektionsbart. 

 

Väggar: Murade väggar, puts förekommer i liten omfattning.  Sättningssprickor förekommer 

 

Tak: Inget undertak.  

 

Övrigt:  

• Sättningar,  se separat redovisning. 

• Spegeldörr mot 2:1 sannolikt original.  
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Alla ytskikt bevaras. Golv behöver sannolikt åtgärdas. 

 

 Lika ovan. 

 

 
Takstolarna är i gott skick. 
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Sättningar och stomrörelser 
 

Byggnaden har mycket och akuta sättningar och jämför man med uppsatsen från 

Göteborgsuniversitet 1993 fanns det även då skador men att skadebilden sedan dess ökat. 

 

I denna utredning görs en illustration av sättningar redovisade i plan där sättningen riktning 

redovisas av den röda pilens riktning. Alla byggnadens sprickor ingår inte i redovisade med 

däremot större sprickor. Den redovisade sättningens riktning utgår från ”läsning” av 

stomsprickornas riktning. 

 

 
Byggnaden har mycket omfattandesättningsskador. 

 

 
Hörnen mot öst har störst skador och en förstärkning ät utförd i nordöstra hörnet. 

 

De mest omfattande sättningarna återfinns i de två hörn i fasaden mot öst. I båda fallen är 

sättningen massiv och tegelmurens förband i anslutning till sprickorna helt ur funktion vilket 

innebär rasrisk. På det nordöstra hörnet som har störst sättning och skador är det utfört en 
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sekundär förstärkning i form av ett stort hörnjärn som förankrats in i intilliggande murverk. 

Även innanförliggande bjälklag har fått en sekundär infästning med stålbalkar för att 

motverka risk för att bjälklaget skall ramla ner. Säkringen av hörnet som syftar till att 

motverka ras har haft önskad verkan. Denna lösning måste ses som tillfällig då den även 

innebär att intilliggande murverk får ytterligare belastning och då problemen med grunden 

inte är löst. 

 

 

 
Även det sydöstra hörnet har stora skador 
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De röda pilarna visar åt vilket håll murverket sjunker. 

 
 

    
Sättningssprickorna i hörnen är genomgående och förbansmurningen är ur funktion.  

1 2 
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Det förekommer stora sättningar även i de inre murade väggarna 
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KULTURHISTORISKA VÄRDEN/KVALITETER 
 

Lindholmens ”betjäntflygel” är unik utifrån sin autenticitet och avsaknad av stora 

förändringar och tillrättaläggande. Byggnaden utgör idag ett ovärderligt dokument som 

berättar inte bara sin egna historia utan även är en unik källa avseende autentiska material, 

byggnadsdelar, teknikhistoria mm exempel på detta är: 

 

• Omfattande ytor med äldre/originalputs med många exempel på tidigafärgsättningar. 

•  Originalfönster. 

• Originaldörrar 

• Ursprungliga/äldre trägolv 

• Ursprungliga/äldre snickerier 

• Ursprungliga/äldre eldstäder. 

• Rum som inte har färdigställts där tex allt ursprungligt murningsarbete är exponerat 

och aldrig överputsats. 

• Ursprungligt/äldre skiffertak. 

• Skorstenar av kalksten. 

• Mm mm. 

 

Utöver stora kulturhistoriska och teknikhistoriska värden har även byggnaden stora estiska 

kvaliteter såväl ut- som invändigt. Fr a är detta påtagligt på övervåningen med stora ljusa 

salar med en svåröverträffad patina.   

 

 

ÅTGÄRDSFÖRSLAG 
 

Detta är ett förslag till åtgärder som syftar till att dels säkerställa byggnadens fortsatta 

bevarande. Åtgärderna kommer bitvis vara mycket omfattande och målsättningen är att 

åtgärderna kan utföras med bestående kulturhistoriska, teknikhistoriska och estetiska 

kvaliteter.  

 

Åtgärderna kommer bitvis innebära stora konsekvenser för det nedre planet men samtidigt 

är detta plan redan mest förändrat och i stort behov av åtgärder. Målsättningen skall därför 

vara att åtgärder på det övre planet skall minimeras.  Det genomgående förhållningssättet 

bör vara att byggnaden, detaljer och ytor skall ”konserveras”. 

 

Vid fortsatt arbete krävs fördjupade utredningar och detaljprojektering. 

 

Avseende statiska bedömningar och diskussioner är dessa gjorda i samråd med konstruktör 

Anders Björkedal. 

 

Det som avgjort att byggnaden idag inte är en ruin är att taket som med några mindre 

undantag är tätt. Hade taket läckt i stor omfattning hade sannolikt idag hela interiören varit 

förstörd och bjälklagen nedrasade vilket i sin tur sannolikt även medverkat till att de 

bärande, murade väggarna fallit ihop.  
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Grundläggning 
 

  
Grundmuren är i mycket dåligt skick 

 

Det största problemet för byggnaden är de stora sättningarna som förorsakats av 

grudrelaterade problem. Problemen med grundläggningen är nu så stora att det är helt 

nödvändigt med omfattande grundförbättrande åtgärder. 

 

Grundförstäkande åtgärder kommer vara nödvändiga att utföra under hela byggnaden då 

det även finns mycket stora deformationer i de bärande innerväggarna.  

 

För att kunna utföra grundförstärkande åtgärder kommer det inledningsvis behöva utföras 

tillfälliga förstärkningar och stöd. 

 

Då hela grundkonstruktionen och grundmuren är i mycket dåligt skick finns det idag ingen 

”balkverkan” i grundmuren vilket innebär att det sannolikt inte går att utföra en traditionell 

grundförstärkning p g a grundmuren inte håller samman och förbandsverkan i muren har 

tappat sin funktion. 

 

För att kunna åstadkomma en grundförstärkande åtgärd med tilläggspålning blir det först 

nödvändigt att göra en gjuten helgjuten konstruktion under grundmurarna. Detta kommer 

utföras sektionsvis. När gjutningen är färdig utförs sedan en ny stödpålning med stålpålar. 

 

Konsekvensen av grundarbetet kommer bli att alla golv i bottenvåningen måste tas bort men 

då dessa dels är sekundära, skadade av rötangrepp mm är bedömningens de kulturhistoriska 

skadorna som mindre. Det förekommer ytor med stenhällar mm som demonteras. 

 

Före åtgärder måste geoteknisk utredning utföras och grundförstärkningen 

detaljprojekteras.  

 

Alternativ med att utföra en helgjuten platta under byggnaden bör utvärderas. 
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Exteriör 
 

Murverk 

 

Efter utförd grundförstärkning kommer det bli nödvändigt med ommurning av murverkets 

mest skadade partier och de delar som kommer behöva demonteras och ommuras är de två 

hörnen med stora sättningssprickor. Ommurningen skall utföras genom att befintligt 

murverk demonteras d v s inte rivs och att återmurning utförs med originaltegel. All murning 

skall utföras med kalkbruk. Kompletteringstegel skall vara handslaget tegel lika original men 

även med någon typ av markering t e x datering genom stämpling av lerteglet före brännig.   

 

    
Hörnet har temporärt åtgärdats för att hindra ras. Dessa hörn måste ommuras. 

 

Målsättningen med ommurningsarbetet skall vara att murverk på det övre planet inte 

påverkas. Befintliga sättningssprickor på det övre planet behålls och fylls med kalkbruk.   

 

Fasader  

 

Byggnadens fasader är idag ett kollage med mycket äldre kalkputsytor och kalkfärgsytor i 

kombination med senare putslagningar med kalkcementbruk. Åldern för putslagningarna är 

okända med de är inte utförda i närtid, kanske vid 1900-talets mitt. 

 

De omfattande grundåtgärderna i kombination med ommurning av hörnen kommer 

innebära att det även kommer behöva utföras putsarbeten. Målsättningen skall vara att 

behålla all befintlig puts och färgytor i största möjliga omfattning och att nödvändiga 

putslagningar utförs i kalkputs samt att de avfärgas med kalkfärg i nyans som ansluter till 

befintliga kulörer.       
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Många kulturlager på fasaderna från tidig kalkfärgsbemålning med varierande färgsättnning 

till sekundära lagningar med kalkcementbruk.  

 

Fönster 

 

Samtliga fönster måste renoveras och renovering av dessa kommer innebära, utbyte av 

skadat trä, omkittning och ommålning. Avseende ommålning skall invändiga bemålning skall 

inte övermålas. Kitt skall vara linoljebaserat och färgen skall vara linoljefärg. 

 

Alla äldre beslag såsom gångjärn mm skall bevaras, renoveras, rostskyddas och ommålas.   

 

Vid renoveringsarbetet är det viktigt att glasen inte skadas och ev utbyte av glas skall utföras 

med munnblåst glas. 

 

    
Fönstren är i stort behov av renovering. 

 

Fönsterbleck av plåt byts generellt. Förslagsvis utförs nya fönsterbleck i ren zinkplåt. 
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Tak 

 

Skiffertaket är i behov av omläggning. Befintligt skiffer demonteras med försiktighet. 

Underliggande läkt kompletteras vid behov. Befintligt skiffer återläggs och spikas med rostfri 

syrafast spik. Skadade skifferplattor ersätts med nya skiffer lika original. Sannolikt blir det 

nödvändigt att söka återanvänt skiffer till komplettering.     

 

   
Skiffertaket är i behov av omläggning. 

 

Takfot 

 

Den profilerade takfoten av trä görs ren från lös färg samt kompletteras vid ev skador. 

Kompletteringar skall göras till material, form och utseende lika befintlig. Takfoten ommålas 

med linoljefärg. 

 

   
Takfoten är i behov av ilagning och målning. 
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Skorstenar 

 

Skorstenarna ses över, fr a avseende eventuella  skador vid rostande kramlor. Nere från 

marken är Inga skador synliga. 

 

Anslutningen mellan skiffer och skorsten utförs med ett kompletterande plåtbeslag, 

förslagsvis i ren zinkplåt.   

 

   
Skorstenarna ses över. 

 

Interiör 
 

Golv 

 

Golven i bottenvåningen kommer sannolikt behöva göras om i sin helhet, dels p g a. 

grundförstärkandeåtgärder, dels p g a  fuktskador. Nya golv kan utföras i trä, sten eller 

keramiska plattor.   

 

   
Bottenvåningens golv är bitvis i dåligt skick och görs om i samband med grundförstärkning. 
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Golven i det övre planet bevaras i sin helhet, skador ilagas lika befintligt utförande. 

 

   
Hela golv på övervåningen bevaras och lämnas utan åtgärd. 

   

Väggar 

 

Väggarna i bottenplanet kommer är i stort behov av putslagningen och i samband med 

ommurning av bärande väggar kommer det även bli aktuellt med omputsning av större 

partier. Alla putsarbete utförs med kalkbruk. Väggytor med avfärgning avfärgas med 

kalkfärg. I rum med sekundär inredning där vägarna varit tapetserade kan man överväga 

tapetsering av väggarna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Väggar på bottenvåningen kommer kräva stora åtgärder avseende putsarbeten samt 

ommurning vid sättningar.   
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I det övre planet skall befintliga väggytor bevaras och kompletteras med lagningar i liten 

omfattning. Putslagningar med kalkbruk infärgas så att de ansluter till intilliggande ytor. 

Murade tegelväggar som aldrig putsats bevaras i nuvarande skick och åtgärdas ej.   

 

   
På det övre planet bevaras väggarnas ytskikt och enbart ilagas. 

 

    
Lika ovan 

 

Tak 

 

Taken i bottenvåningen är en kombination av trätak och trätak mednerfallen sekundär 

pappspänning. Lokalt förekommer de stora skador med nedfallet undertak. Nedfallna 

takpartier återställs och kompletteras till utförande lika omgivande takytor. Rester av 

papptak tas bort inkl infästningar. I bottenvåningen blir det sannolikt nödvändigt att måla om 

taken. Förslagsvis målas taken med limfärg efter att de först noga rengjorts. 

 

    
Bottenvåningens tak är i behov av omfattande åtgärder. 
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Övervåningens brädtak respektive putsade tak bevaras i sin helhet och kompletteras enbart 

vid skador. 

 

   
Övervåningens tak bevaras och ilagas enbart vid skador. 

 

 

Snickerier 

 

Alla snickerier bevaras och ilagas vid skador. Målsättningen skall vara att originalskikt 

bevaras och kompletteras. På bottenvåningen kan det bli aktuellt med ommålning av 

snickerier p g a dåligt skick och mycket kompletteringar. 

 

 
Bottenvåningens snickerier kommer behöva mycket renovering och underhåll.  
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På övervåningen blir det extra viktigt att ursprungliga och äldre färgskikt inte övermålas och 

att snickerier som aldrig blivit målade alternativt inte färdigmålade bevaras i sin nuvarande 

form. 

 

       
Övervåningens snickerier ilagas vid skador i övrigt skall de bevaras i befintligt skick. 

 

   
Golv och socklar mm bevaras utan åtgärd. 
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Eldstäder 

 

Eldstäderna i bottenvåningen är delvis mycket skadade och i behov av omfattande 

renovering och ommurning. Förslagsvis demonteras eldstäderna under 

grundförstärkningsarbetet för att återuppbyggas efter slutförd grundförstärkning. 

 

    
Bottenvåningens eldstäder är i stort behov av totalrenovering. 

 

Övre planets eldstäder bör kunna bevaras helt intakta under genomförandet av de 

grundförstärkande åtgärderna. Målsättning för dessa eldstäder skall vara att de bevaras och 

konserveras i så ursprungligt skick som möjligt. 

 

    
Övervåningens eldstäder bevaras och ilagas vid skador. 
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Installationer 

 

I samband med de omfattande grundläggningsåtgärdena kan man överväga att göra 

installationer med el, vatten och avlopp i bottenvåningen. Denna åtgärd finns inte med i 

kostnadsbedömningen. 

 

 

Bjälklag 

 

Skador i bjälklagen t e x i anslutning till nedrasade undertak ilagas med timmer lika befintlig. 

Detta bör åtgärdas av sakkunnig avseende timmerkonstruktioner. 

 

   
Skador i bjälklagen åtgärdas av timmerman. 

 

Förstärkningar 

 

Före igånsättning med grundförstärkande åtgärder utreds och åtgärdas behov av dragstag 

mellan långsidornas yttermurar samt ev kompletterande förankringar av gavelmurar. 

Även tillfälliga förstärkningar kommer bli nödvändiga under grundförstärkningsarbetet. 
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KOSTNADSBEDÖMNING 
 

Detta är en kostnadsbedömning i tidigt skede utifrån detta åtgärdsförslag. 

 

 

Exteriör 

 

Arbete med grundläggnning samt ommurning påverkar även interiöra delar 

 

1. Grundläggning:  2.900.000:- 

2. Murverk, ommurning:  1.250.000:- 

3. Fasad, putslagning och avfärgning:    300.000:- 

4. Fönster- och dörrrenovering:    650.000:- 

5. Tak, omläggning:  1.050.000:- 

6. Takfot, ilagning och målning:     103.000:- 

7. Skorstenar, översyn:         15.000:- 

Summa:   6.268.000:- 

 

   

Interiör 

 

8. Golv, bottenvåning:  750.000:- 

9. Golv övervåning:  180.000:- 

10. Vägar, bottenvåningen : 475.000:-   

11. Väggar, övervåningen:    85.000:- 

12. Tak, bottenvåningen:   280.000:- 

13. Tak, övervåningen:     40.000:- 

14. Snickerier, bottenvåningen:   200.000:- 

15. Snickerier, övervåningen:     75.000:- 

16. Eldstäder, bottenvåningen:    240.000:- 

17. Eldstäder, övervåningen:       25.000:- 

18. Bjälklag, förstärkningar:     100.000:- 

19. Förstärkningar, dragstag mm     200.000:- 

Summa:   2.650.000:- 

 

Övrigt 

 

20. Utvändig ställning:      140.000:- 

21. Arbetsbod, container mm:       75.000:-  

Summa:       215.000:- 
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Summa entreprenad 

Exteriör:   6.268.000:- 

Interiör:   2.650.000:- 

Arbetsbod, container mm:      215.000:- 

SUMMA:   9.133.000:- 

 

Oförutsedda kostnader ca 15%: 1.370.000:- 

 

Projektering och projektledning ca 10%: 1.000.000:-   

SUMMA TOTALT:  11.503.000:- + moms 

 

 

 

SAMMANFATTNING 
 

Lindholmens betjäntflygel är ett kulturhistoriskt unikt dokument med stora 

arkitektoniska/estetiska kvaliteter.  

 

Byggnaden har en unik autenticitet samtidigt som den har stora tekniska skador fr a 

avseende sättningsproblematik.  

 

För ett långsiktigt bevarande är det nödvändigt med genomgripande grundförstärkande 

åtgärder samt omfattande underhållsåtgärder. 

 

Arbeten som måste utföras skall syfta till att byggnaden bevaras långsiktigt och att dess 

autenticitetsvärde består.  

 

Det nödvändiga arbetet kommer innebära omfattande åtgärder i bottenvåningen samtidigt 

som övervåningen kan ”konserveras”. 

 

 


